
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 276 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, SEGUNDA – FEIRA 15 DE MAIO DE 2023 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
PÁGINA  01 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PÁGINA  02 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº   025/2023 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
DARCINÓPOLIS, instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 17.380.002/0001-
56, sito na Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, Centro Darcinópolis – TO. 
CONTRATADO:MADALENA MOURA DA SILVA, pessoa física, devidamente 
inscrita no CPF sob nº 072.126.611-80, estabelecida em Rua Dom Vital, Centro, 
Darcinópolis - TO. 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços 
de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos ligados a prefeitura 
municipal de Darcinópolis/TO. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 003/2022 
VALOR GLOBAL: R$ 25.191,76 (vinte e cinco mil, cento e noventa e um reais e 
setenta e seis centavos). 
DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 
 
CONTRATO Nº   026/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, estabelecida 

na Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:DECIO COELHO MERCES, pessoa jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 22.385.368/0001-58, estabelecida em Rua 

Coritibanos, Loteamento Céu Azul, Araguaína - TO. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços 

de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos ligados a prefeitura 

municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 32.120,00 (trinta e dois mil cento e vinte reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 
 
CONTRATO Nº   027/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias 

da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO: ARAUJO & TAVERNY LTDA, pessoa jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 35.688.328/0001-27, estabelecida em Rua Treze, 

0, Quadra31 Lote 15 Setor 25 - Jardim América, Xinguara - PA. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços 

de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos ligados a prefeitura 

municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

CONTRATO Nº   028/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio 

Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO: MARTINHO RODRIGUES DA COSTA, pessoa física, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 439.380.861-49, estabelecida 

em AV. Bernardo Sayão, 540, 0 - Centro, Darcinópolis - TO. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 

serviços de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos 

ligados a prefeitura municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

 

CONTRATO Nº   029/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, 

estabelecida na Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, 

Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:JAKELYNE RODRIGUES PEREIRA 04394303133, 

pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

44.368.065/0001-60, estabelecida em Rua Primeiro De Maio, 518, Casa - 

Centro, Darcinópolis - TO. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 

serviços de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos 

ligados a prefeitura municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 29.199,20 (vinte e nove mil, cento e noventa e nove 

reais e vinte centavos). 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

 

CONTRATO Nº   030/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, 

estabelecida na Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, 

Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:ADEILSOM DE ALMEIDA MARINHO 02460110170, 

pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

45.267.792/0001-01, estabelecida em AV Bernado Sayão, 390, Casa - 

Centro, Darcinópolis - TO. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 

serviços de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos 

ligados a prefeitura municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 59.868,00 cinquenta e nove mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

 

CONTRATO Nº   031/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, 

estabelecida na Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, 

Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO: ADELSON GONÇALVES LIMA, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 45.373.089/0001-70, 

estabelecida em Rua 10, Rural, Darcinópolis - TO. 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 

serviços de locação de veículos, para atender a demanda dos órgãos 

ligados a prefeitura municipal de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2023 

 



 
VALOR GLOBAL: R$ 27.871,84 (vinte e sete mil, oitocentos e setenta e um 

reais e oitenta e quatro centavos).. 

DATA DO CONTRATO: 02 de maio de 2023. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

 

CONTRATO n° 032/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 034/2023 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 25.064.072/0001-23, sito na 

Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, centro Darcinópolis – TO. 

CONTRATADA: M M DOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 

48.683.372/0001-96, com sede na Av Betel, nº 946, Sala B, centro, 

Ananás/TO. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em inventario de bens 

para prestação de serviços profissionais relacionados ao inventario de 

bens/levantamento patrimonial dos bens moveis permanentes para atender 

as necessidades do Município de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de abril de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 54.333,00 (cinquenta e quatro mil trezentos e trinta e 

três reais). 

 

CONTRATO n° 033/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 233/2023 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 
instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 25.064.072/0001-23, sito na 
Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, centro Darcinópolis – TO. 
CONTRATADA: M M DOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 
48.683.372/0001-96, com sede na Av Betel, nº 946, Sala B, centro, 
Ananás/TO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de suporte reparação e manutenção de computadores e equipamentos 
periféricos para atender as necessidades da Prefeitura, de interesse da 
secretaria de administração de Darcinópolis/TO.  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de maio de 2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
 

CONTRATO n° 034/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 232/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO. 

CNPJ: 06.07.3991/0001-19 

CONTRATADA: MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO, inscrita no CPF 

nº 897.683.451-87, RG nº 198.100 SSP/TO, residente e domiciliada no PA 

Amigos da Terra, Zona Rural, Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços de locação de uma Kombi com 

capacidade de 09 ocupantes movido a gasolina para atender a 

necessidade da secretaria municipal de educação, de interesse da 

secretaria municipal de educação de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de maio de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 067/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: SANTOS & CAMPINA LTDA CNPJ: 12.487.519/0001-25 
Representante: SUELMA CAMPINA DOS SANTOS Telefone: (63) 3452-
1698 E-mail: suelma.gpi@gmail.com Endereço: R ADEUVALDO DE 
MORAIS, 767 - CENTRO, Nova Olinda - TO - 77790-000 OBJETO: 
Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de urnas 
funerárias e de translado em vias pavimentadas e não pavimentadas para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Darcinópolis/TO.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DATA DE REGISTRO DE PREÇO: 27 de abril de 

2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 79.020,00 (setenta e nove mil e vinte reais).  
 

Prefeitura Municipal de Darcinópolis – TO, 27 de abril de 2023. 

Jackson Soares Marinho 

Gestor Municipal 
 

 

mailto:suelma.gpi@gmail.com

		2023-05-15T11:05:48-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114


		2023-05-15T11:06:28-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




